# Načini nastanka obveze

---

- Redovni oblik – predaja od strane vjerovnika izravno dužniku
- Posebni oblici:
  - a) uputa od strane vjerovnika;
  - b) usmeni sporazum o promjeni osnove dugovanja
  - c) predaja stvari na prodaju da bi se zadržala kupovnina kao zajam (nepravi *contractus mohatrae*)

- 
- D. 12,1,15 (Ulpianus libro 31 ad edictum) *Singularia quaedam recepta sunt circa pecuniam creditam. Nam si tibi debitorem meum iussero dare pecuniam, obligaris mihi, quamvis meos nummos non acceperis. Quod igitur in duabus personis recipitur, hoc et in eadem persona recipiendum est, ut, cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas et convenerit, ut crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia et a me ad te profecta.*
  - Kod zajma u novcu prihvaćenu su i određena posebna pravila.
    - (a) Naime, ako naložim svom dužniku da tebi preda novac, obvezan si meni, iako nisi primio moj novac. (b) Što je prihvaćeno glede dvije osobe treba prihvatiti i kada je riječ o jednoj osobi tako da kada mi duguješ iz ugovora o mandatu te bude dogovorenog da ćeš zadržati (dugovati) iz zajma, uzima se kao da si mi (prvo) dao novac (nazad) te da sam ti ga nakon toga predao.

# *Contractus mohatrae*

---

- D. 12,1,11pr. (Ulpianus libro 26 ad edictum) *Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem: ego cum non haberem, lancem tibi dedi vel massam auri, ut eam venderes et nummis utereris. Si vendideris, puto mutuam pecuniam factam. Quod si lancem vel massam sine tua culpa perdideris prius quam venderes, utrum mihi an tibi perierit, quaestionis est. Mihi videtur Nervae distinctio verissima existimantis multum interesse, venalem habui hanc lancem vel massam nec ne, ut, si venalem habui, mihi perierit, quemadmodum si alii dedisset vendendam: quod si non fui proposito hoc ut venderem, sed haec causa fuit vendendi, ut tu utereris, tibi eam perisse, et maxime si sine usuris credidi.*
- Pitao si me da ti pozajmim novac: kako ga nisam imao dao sam ti zdjelu ili zlatnu šipku da je prodaš i iskoristiš novac. Ako si je prodao, smatram da je nastao zajam novca. Ali ako si zdjelu ili šipku bez krivnje izgubio prije prodaje, pitanje je je li propala tebi ili meni (tko snosi odgovornost). Čini mi se da je najbolje Nervino razlikovanje procjenjujući prema tome jesam li htio prodati zdjelu ili šipku ili nisam – ako jesam, ja ču snositi odgovornost, kao da sam je dao drugome da je proda; s druge strane, ako ne, već je bila za prodaju kako bi ti iskoristio novac, ti ćeš snositi odgovornost, a posebno ako sam ti dao bez kamata.

# Zajam i *cautio*

---

- Zadužnica – dokaz o izručenom zajmu, daje dužnik:
  - *QUERELLA NON NUMERATE PECUNIAE*
  - *EXCEPTIO NON NUMERATE PECUNIAE*
- CJ. 4,30,7 Imp. Alexander A. Iuliano et Ammoniano (a. 223) *Si quasi accepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quae numerata non est, per condictionem obligationem repetere, etsi actor non petat. Vel exceptione non numeratae pecuniae adversus agentem uti potestis.*
- Ako si protivnoj strani izdao pismenu priznanicu (ispravu) kao da si primio novac na zajam, a taj novac nije predan, možeš kondikcijom tražiti da ti se priznanica vrati, ukoliko vjerovnik ništa ne potražuje, a ako on pokrene spor, možeš se protiv njega koristiti prigovorom *non numeratae pecuniae*.

# Zajam i cautio

---

- CJ. 4,30,14 Imp. Iustinianus A. Menae pp. (a. 528) *In contractibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae vel datae esse conscribuntur, non intra quinquennium, quod antea constitutum erat, non numeratae pecuniae exceptionem obicere possit, qui accepisse pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius sed intra solum biennum continuum, ut eo lapsu nullo modo querella non numeratae pecuniae introduci possit: his scilicet, qui propter aliquas causas specialiter legibus expressas etiam lapsu quinquennio in praeteris temporibus diuvabantur, etiam in postenim, licet biennium pro quinquennio statutum est.*
- U ugovorima u kojima se pismenom ispravom tvrdi da su novac ili neke druge stvari isplaćene ili predane ne može se u roku od pet godina, kako je ranije bilo određeno, isticati prigovor *non numeratae pecuniae*, nego osoba za koju piše da je primila novac ili druge stvari, odnosno njezin nasljednik, mogu to učiniti samo u neprekinutom periodu od dvije godine, pa kada taj period istekne, ne može se ni u kakvom slučaju dozvoliti *querella non numeratae pecuniae*. Ipak, oni kojima je u ranije doba zbog određenih razloga izričito zakonima bilo dozvoljeno da i po proteku perioda od pet godina to učine, moći će se i ubuduće istim pravnim sredstvom služiti, makar da je, umjesto petogodišnjeg, određen dvogodišnji period.

# Usurae

---

- utužive kamate – *stipulatio usurarum*
- *stipulatio sortis et usurarum* jer:
  - D. 12,1,11pr. (Ulpianus libro 26 ad edictum) *Si tibi dedero decem sic, ut novem debeas, Proculus ait, et recte, non amplius te ipso iure debere quam novem. Sed si dedero, ut undecim debeas, putat Proculus amplius quam decem condici non posse.*
  - Ako ti dam 10 da bi dugovao 9, Prokulus kaže, i točno, ne mogu te tražiti više od 9. Ali ako dam (10) da duguješ 11, Prokulus smatra da ne mogu tražiti tužbom više od 10.
- nenovčani zajam – u kasnije carsko doba i *nudo pacto*